<sup>6</sup>) Su questo rilievo ha particolarmente insistito il MARRONE, *La facultas restituendi*, cit., p. 7 s., precisando come il termine 'facultas' risulti usato solo in pochissimi testi giurisprudenziali (citati *ivi*, nt. 11) nel senso atecnico di «capacità», «possibilità», «disponibilità materiale».

<sup>7</sup>) Si vedano, ad esempio, C.I. 3.42.8.pr. (Dioclet. et Maximian., a. 293: 'Si res tuas commodavit aut deposuit is, cuius praecibus meministi, adversus tenentem ad exhibendum vel vindicatione uti potes'), e C.I., 4.34.1 (Alex., a. 234 = *Coll.* 10.8: 'Si incursu latronum vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud interfectum perierunt, detrimentum ad heredem eius qui depositum accepit, qui dolum solum et latam culpam, si non aliud specialiter convenit, praestare debuit, non pertinet. quod si praeextu latrocinii commissi vel alterius fortuiti casus res, quae in potestate heredis sunt vel quas dolo desiit possidere, non restituuntur, tam depositi quam ad exhibendum actio, sed etiam in rem vindicatio competit'). Certo non si può fare grande assegnamento sul 'vel vindicatione', che potrebbe essere stato aggiunto in C.I. 3.42.8.pr., e tanto meno sul 'sed etiam in rem vindicatio competit' di C.I. 4.34.1, frase che sembra inserita artificiosamente in un contesto che doveva menzionare soltanto l'*actio depositi* e l'*actio ad exhibendum*, più che sufficienti ad assicurare al deponente una tutela giudiziale adeguata. Per una diffusa analisi delle due costituzioni, cfr. M. MARRONE, *Actio ad exhibendum*, in «AUPA», XXVI, 1957, p. 336 s. e 356 s.

<sup>8</sup>) Questa tesi ha trovato il suo più strenuo sostenitore nel BESELER, *Beiträge*, cit., I, p. 10 ss., *Sachpräsenz in iure bei der klassischen Mobilienvindikation*, in «ZSS», LI, 1931, p. 402 s., e *Lucubrationes Balticae*, in «SDHI», III, 1937, p. 385. Secondo tale autore anche nella procedura formulare sarebbe stata necessaria la presenza *in iure* della cosa e l'*actio ad exhibendum* sarebbe servita appunto a realizzare tale presenza. Già G. DEMELIUS, in una monografia risalente al 1872 (*Die Exhibitionspflicht in ihrer Bedeutung für das classische und heutige Recht*, Graz, 1872) aveva assegnato all'*actio ad exhibendum* una funzione preparatoria, sostenendo che essa serviva, nel processo formulare, per consentire l'identificazione della *res* a chi intendeva rivendicarla.

<sup>9</sup>) Tesi questa che può ritenersi definitivamente acquisita alla dottrina romanistica, specie dopo l'ampio studio di MARRONE, *Actio ad exhibendum*, cit., p. 285 s.